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3.1 AVIS ET COMMUNIQUÉS 

Avis 31-310 du personnel des ACVM 

Projet de Règlement 31-103 sur les obligations d’inscription et d’Instruction générale relative au 
Règlement 31-103 sur les obligations d’inscription 

 

Le 14 novembre 2008, les Autorités canadiennes en valeurs mobilières (les « ACVM » ou « nous ») ont 
publié l’Avis 31-309 du personnel des ACVM, indiquant que nous entendions terminer les travaux à 
l’égard du projet de Règlement 31-103 sur les obligations d’inscription (le « Règlement 31-103 ») d’ici la 
fin avril 2009 et être alors en mesure de proposer un calendrier de mise en œuvre. 

Nous sommes maintenant en mesure de confirmer que nous entendons soumettre le Règlement 31-103 
pour approbation des membres des ACVM en juin 2009, avec l’intention de le publier à la mi-juillet 2009. 
Si à ce moment le Règlement 31-103 est approuvé par les autorités gouvernementales concernées dans 
chaque territoire, il entrera en vigueur à la fin septembre 2009. 

Nous publierons plus tard des directives plus détaillées sur la mise en œuvre. 

Questions 

Pour toute question, prière de vous adresser à l’une des personnes suivantes : 

Sophie Jean 
Conseillère en réglementation 
Surintendance de la distribution 
Autorité des marchés financiers 
Tél. : 514-395-0337, poste 4786 
Numéro sans frais : 1 877 525-0337 
sophie.jean@lautorite.qc.ca 

David McKellar 
Director, Market Regulation 
Alberta Securities Commission 
Tél. : 403-297-4281 
david.mckellar@seccom.ab.ca  

Laura Bliss 
Senior Legal Counsel 
Capital Markets Regulation 
British Columbia Securities Commission 
Tél. : 604-899-6666 
1-800-373-6393 (en Colombie-Britannique et en Alberta) 
lbliss@bcsc.bc.ca 

Christopher Jepson 
Senior Legal Counsel 
Registrant Regulation 
Ontario Securities Commission 
Tél: 416-593-2379 
cjepson@osc.gov.on.ca 
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Dean Murrison 
Deputy Director, Legal/Registration 
Saskatchewan Financial Services Commission 
Tél. : 306-787-5879 
dean.murrison@gov.sk.ca 

 

Le 3 avril 2009 
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3.2 RÉGLEMENTATION 

3.2.1 Consultation  

Projet de règlement 

Loi sur la distribution de produits et services financiers 
(L.R.Q., c. D-9.2 , a. 194, a. 202.1, par. 2° , a. 217, et a. 312, al. 4) 

Règlement modifiant le Règlement sur la formation continue obligatoire de la Chambre de 
l’assurance de dommages 

Avis est donné, que le règlement suivant, dont le texte est publié ci-dessous, pourra être soumis au 
ministre des Finances pour approbation, avec ou sans modification, à l'expiration d'un délai de 30 jours à 
compter de sa publication au Bulletin de l’Autorité : 

 - Règlement modifiant le Règlement sur la formation continue obligatoire de la Chambre de 
l’assurance de dommages. 

Consultation 

Toute personne intéressée ayant des commentaires à formuler à ce sujet est priée de les faire parvenir 
par écrit avant le 4 mai 2009, en s’adressant à :  

Me Anne-Marie Beaudoin 
Secrétaire de l’Autorité 
Autorité des marchés financiers 
800, square Victoria, 22e étage  
C.P. 246, tour de la Bourse 
Montréal (Québec) H4Z 1G3 
Télécopieur : (514) 864-6381 
Courrier électronique : consultation-en-cours@lautorite.qc.ca 

Renseignements additionnels 

Des renseignements additionnels peuvent être obtenus en s'adressant à : 

Me Jannick Desforges 
Directrice des affaires institutionnelles et  
de la conformité des pratiques 
Chambre de l’assurance de dommages 
Tél. : (514) 842-2591 
Télécopieur : (514) 842-3138 
Courriel : jdesforges@chad.qc.ca 

 

Le 3 avril 2009 
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RÈGLEMENT MODIFIANT LE RÈGLEMENT SUR LA FORMATION 
CONTINUE OBLIGATOIRE DE LA CHAMBRE DE L’ASSURANCE DE 
DOMMAGES* 

 
Loi sur la distribution de produits et services financiers 
( L.R.Q., c. D-9.2, a. 202.1, par. 2o; a. 312, al. 4 ) 
  
 
1. L’article 4 du Règlement sur la formation continue obligatoire de la Chambre de 
l’assurance de dommages est modifié:  
 

1o par le remplacement du premier alinéa par :  
 

« Les activités de formation continue reconnues par la Chambre se retrouvent dans 
les catégories suivantes : » 

 
2o  par la suppression des sous-paragraphes b) et d) du paragraphe 3o du premier 
alinéa. 
 
3o par l’addition, après le premier alinéa du paragraphe 4o, du paragraphe suivant :  
  
 « 5 o la conformité :  
 a) déontologie et pratique professionnelle en assurance de dommages; 
 b) lois et règlements sur la distribution de produits et services financiers; 
 c) lois et règlements relatifs à la protection des renseignements personnels. »  
 
4o   par la suppression des deuxième et troisième alinéas. 

 
2. L’article 4.1 est remplacé par le suivant : 
 
 « 4.1. Tout représentant titulaire d'un certificat doit, pour la période de référence 
comprise entre le 1er janvier 2010 et le 31 décembre 2011, et par la suite pour toute période 
de 24 mois subséquente, suivre des activités de formation continue reconnues par la 
Chambre et comportant 20 UFC dans les matières qui se retrouvent dans les catégories 
visées aux paragraphes 1o à 5o du premier alinéa de l’article 4. 
 
 Les UFC doivent être complétées selon les modalités suivantes : 
 

1 o 12 UFC dans les catégories des techniques d'assurance, de l'administration 
ou du droit; 

 
2 o  5 UFC dans les catégories visées aux paragraphes 1o à 5o du premier alinéa 

de l’article 4; 
 
3 o  3 UFC dans la catégorie de la conformité. 

 
 Tout représentant à qui un certificat est délivré entre le 1er janvier 2010 et le 
31 décembre 2011, ou au cours de toute période de 24 mois subséquente, doit accumuler, 
dans l'une des matières visées aux paragraphes 1o à 5o du premier alinéa de l'article 4, une 
UFC pour chacun des mois complets au cours desquels il est titulaire d'un certificat, sauf s'il 
a été titulaire du certificat durant moins de 6 mois. 

 
 Les membres de la Chambre qui ont obtenu un certificat après avoir réussi les 
examens prescrits par l’Autorité des marchés financiers sont exemptés d'accumuler des 
UFC pendant une période de douze mois qui suit la réussite de ceux-ci. ». 
 

                                                 
* La seule modification au Règlement sur la formation continue obligatoire de la chambre de l’assurance de 
dommages, approuvé par le décret 1452-2001 du 5 décembre 2001 (2001, G.O. 2, 8007), a été apportée par le 
règlement approuvé par le décret 608-2004 du 23 juin 2004 (2004, G.O. 2, 3189). 
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3.  L’article 8 de ce règlement est modifié par le remplacement du chiffre « 3 » par le 
chiffre « 5 ». 
 
4.  L’article 14 de ce règlement est modifié par le remplacement des mots « le Bureau 
des services financiers » par « l’Autorité des marchés financiers ». 

 
5.  Le présent règlement entrera en vigueur le 1er janvier 2010. 
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Draft Regulation 

Act respecting the distribution of financial products and services 
(R.S.Q. c.D-9.2, s. 194, s. 202.1, par. (2), s. 217, and s. (312), par. (4)) 

Regulation to amend Regulation respecting the compulsory professional development of the 
Chambre de l’assurance de dommages 

Notice is hereby given that the following Regulation, the text of which is published hereunder, may be 
submitted to the Minister of Finance for approval, with or without amendment, after 30 days have elapsed 
since its publication in the Bulletin of the Authority: 

 - Regulation to amend Regulation respecting the compulsory professional development of 
the Chambre de l’assurance de dommages. 

Request for comment 

Comments regarding the above may be made in writing before May 4, 2009, to the following: 

Me Anne-Marie Beaudoin 
Corporate Secretary 
Autorité des marchés financiers 
800, square Victoria, 22e étage 
C.P. 246, tour de la Bourse 
Montréal (Québec) H4Z 1G3 
Fax: (514) 864-6381 
E-mail: consultation-en-cours@lautorite.qc.ca 

Further information 

Further information is available from: 

Me Jannick Desforges 
Directrice des affaires institutionnelles et  
de la conformité des pratiques 
Chambre de l’assurance de dommages 
Phone : (514) 842-2591 
Fax : (514) 842-3138 
E-mail : jdesforges@chad.qc.ca 

 

April 3, 2009 
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REGULATION TO AMEND THE REGULATION RESPECTING THE 
COMPULSORY PROFESSIONAL DEVELOPMENT OF THE CHAMBRE DE 
L'ASSURANCE DE DOMMAGES* 

 
An Act respecting the distribution of financial products and services 
(R.S.Q., c. D-9.2, s. 202.1, par. (2); s. 312, par. 4) 
  
 
1. Section 4 of the Regulation respecting the compulsory professional development of 
the Chambre de l'assurance de dommages is amended:  
 

(1) by replacing the first paragraph with the following:  
 

“The training activities recognized by the Chamber shall fall within the following 
classes:”; 

 
(2)  by deleting clauses (b) and (d) of subparagraph (3) of the first paragraph; 
 
(3) by adding the following subparagraph after subparagraph (4) of the first paragraph:  
  
 “(5) compliance:  
 (a) ethics and the professional practice of damage insurance; 
 (b) laws and regulations respecting the distribution of financial products and 

services; 
 (c) laws and regulations respecting the protection of personal information.”; and 
 
(4)   by deleting the second and third paragraphs. 

 
2. Section 4.1 is replaced by the following: 
 
 “4.1. A representative who holds a certificate shall, for the reference period 
between 1 January 2010 and 31 December 2011, and every 24-month period thereafter, 
take part in training activities recognized by the Chamber and consisting of 20 PDUs in the 
subjects in the classes listed in subparagraphs (1) to (5) of the first paragraph of section 4. 
 
 The PDUs to be completed are as follows: 
 

(1) 12 PDUs in the classes of insurance techniques, administration or law; 
 

(2)  5 PDUs in the classes listed in subparagraphs (1) to (5) of the first paragraph 
of section 4; and 

 
(3) 3 PDUs in the class of compliance. 

 
 A representative who is issued a certificate between 1 January 2010 and 
31 December 2011, or over the course of any 24-month period thereafter, shall accumulate, 
in a subject listed in subparagraphs (1) to (5) of the first paragraph of section 4, one PDU for 
each complete month during which the representative holds a certificate, unless the 
representative has held the certificate for less than 6 months. 

 
 Members of the Chamber who obtain a certificate after passing the examinations 
prescribed by the Autorité des marchés financiers are exempted, for a period of 12 months 
after the examinations, from the requirement to accumulate PDUs.”. 
 

                                                 
* The only amendment to the Regulation respecting the compulsory professional development of the Chambre 
de l'assurance de dommages, made by Order in Council 1452-2001 dated December 5, 2001 
(2001, G.O. 2, 6189), was made by the regulation made by Order in Council 608-2004 dated June 23, 2004 
(2004, G.O. 2, 2153). 
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3.  Section 8 of the Regulation is amended by replacing the number “3” with the 
number “5”. 
 
4.  Section 14 of the Regulation is amended by replacing the words “Bureau des 
services financiers” with the words “Autorité des marchés financiers”. 

 
5.  This Regulation comes into force on 1 January 2010. 
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3.3 AUTRES CONSULTATIONS 

  

Aucune information. 
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3.4 RETRAITS AUX REGISTRES DES REPRÉSENTANTS 

Courtiers en valeurs 

Nom  Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Benvenuto Loris Michael RBC Dominion Valeurs Mobilières inc. 2009-03-17 
Bishop Andrew Trevor Valeurs mobilières Desjardins inc. 2009-03-19 
De Werth Timothy David Blackmont Capital inc. 2009-03-27 
Desnoyers Mark Georges TD Waterhouse Canada inc. 2009-03-18 
Diallo Boubacar TD Waterhouse Canada inc. 2009-03-20 
Goodridge David Justin TD Waterhouse Canada inc. 2009-03-18 
Green Evan William RBC Dominion Valeurs Mobilières inc. 2009-03-16 
Kennard Margaret Jane 

Peggy 
NBCN Inc. 2009-03-24 

Lachance Marie Yvonne 
Claudia 

Marchés mondiaux CIBC inc. 2009-03-13 

Lefebvre Joanne Financière Banque Nationale inc. 2009-03-30 
Létourneau Carl Scotia Capitaux inc. 2009-03-13 
Meunier Marie-Pierre Valeurs mobilières Desjardins inc. 2009-03-20 
Nadelle Timothy Edward Raymond James ltée 2009-03-20 
Parent Louis-Alexandre Financière Banque Nationale inc. 2009-03-20 
Quenneville Stefan Marchés financiers Macquarie Canada ltée 2009-03-18 
Rancourt François TD Waterhouse Canada inc. 2009-03-13 
Rosenmeier Joshua Ari TD Waterhouse Canada inc. 2009-03-18 
Sylvester Terrence Lloyd BMO Nesbitt Burns Inc. 2009-03-19 

Conseillers en valeurs 

Nom  Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Bard Robert Gestion des investissements Magna 
Vista limitée 

2009-03-26 

Eslava Hernan BNC gestion alternative inc. 2009-03-25 
Huard Marie-Ève Gestion de portefeuille Natcan inc. 2009-03-19 
Rizk Nadim Victor Placements Montrusco Bolton inc. 2009-03-20 

Cabinets de services financiers et sociétés autonomes 

Sans mode d’exercice 

Liste des représentants qui ne sont plus autorisés à agir dans une ou plusieurs disciplines 
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Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins l’une des disciplines mentionnées à 
leur certificat de l’Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces individus ne sont plus 
autorisés à exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées dans cette liste et ce, depuis 
la date qui y est indiquée. 

Représentants ayant régularisé leur situation 

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis la date 
de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines mentionnées. En effet, 
certains pourraient avoir procédé à une demande de rattachement et avoir récupéré leur droit de 
pratique dans l’une ou l’autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il est possible de vérifier ces 
renseignements auprès du agent du centre de renseignements au : 

Québec : (418) 525-0337 
Montréal : (514) 395-0337 

Sans frais :1 877 525-0337. 

Veuillez vous référer à la légende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette légende 
indique les disciplines et catégories identifiées de 1a à 9, et les mentions spéciales, de A à F. 

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales 

1a   Assurance de personnes A   Restreint à l’assurance-vie 

1b   Assurance contre les accidents ou la 
maladie 

B   Restreint aux produits d’assurance collective 
contre les accidents et la maladie 

2a   Assurance collective de personnes C   Courtage spécial 

2b   Régime d’assurance collective D   Courtage relatif à des prêts garantis par 
hypothèque immobilière 

2c   Régime de rentes collectives E   Expertise en règlement de sinistre à l’égard des 
polices souscrites par l’entremise du cabinet 
auquel il rattaché 

3a   Assurance de dommages (Agent) F   Placement de parts permanentes et de parts 
privilégiées 

3b   Assurance de dommages des 
particuliers (Agent) 

 

3c   Assurance de dommages des 
entreprises (Agent) 

 

4a   Assurance de dommages (Courtier)  

4b   Assurance de dommages des 
particuliers (Courtier) 

 

4c   Assurance de dommages des 
entreprises (Courtier) 

 

5a   Expertise en règlement de sinistres  

5b   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
particuliers 

 

5c   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
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entreprises 

5d   Expertise en règlement de sinistres à 
l’emploi d’un assureur 

 

5e   Expertise en règlement de sinistres à 
l’emploi d’un assureur en assurance de 
dommages des particuliers 

 

5f   Expertise en règlement de sinistres à 
l’emploi d’un assureur en assurance de 
dommages des entreprises 

 

6   Planification financière  

7   Courtage en épargne collective  

8   Courtage en contrats d’investissements  

9   Courtage en plans de bourses d’études  

 

Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

181937 Abley Hevanne 7, F 2009-03-23 
100392 Arbour Diane 7 2009-03-23 
182240 Arbour Nicholas 7 2009-03-27 
100775 Audet Denise 7, F 2009-03-27 
179239 Aylestock Michael 1B 2009-03-26 
164898 Ayotte Julie 3B 2009-03-25 
101272 Battista Antonio 4A 2009-03-31 
102634 Bergeron Sandra 4A 2009-03-27 
178204 Bernier Yannick 7, F 2009-03-27 
169703 Blonval Javier 1A 2009-03-26 
170270 Bombardier Sophie 3B 2009-03-25 
104317 Boucher France 6 2009-03-27 
167256 Boutet Stéphane 1A 2009-03-26 
176203 Brassard Nancy 1A 2009-03-26 
105018 Brassard Michel 1A 2009-03-30 
165590 Brisson Patrick 1A 2009-03-26 
105951 Caron Alberte 4B 2009-03-27 
148226 Cartier Danielle 7, F 2009-03-27 
106452 Chagnon Gérard 6 2009-03-31 
157635 Chassé Cynthia 1A 2009-03-27 
165688 Chrétien Claude 5D 2009-03-30 
181560 Ciceu Alina 1A 2009-03-25 
170740 Couture Jonathan 1A, 7 2009-03-26 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

178244 Côté Isabelle 7 2009-03-27 
161787 Dea Julienne 7, F 2009-03-23 
109282 Delisle Normand 7 2009-03-31 
113963 Desautels-Gauthier Claire 7 2009-03-26 
110548 Doucet Marie-Christine 4B 2009-03-30 
175687 Dupont Duguay Jonathan 1A 2009-03-25 
150213 Dupuis Élizabeth 6 2009-03-31 
167547 Fortin Simon 5D 2009-03-26 
177678 Gagnon Mélissa 1A 2009-03-26 
181776 Gagnon Véronique 1B 2009-03-26 
162152 Galeno Vito 1A 2009-03-26 
113644 Gallo Maurice 2A, 6 2009-03-27 
138909 Gariépy Louise 4A 2009-03-30 
169648 Goodman Michael 7 2009-03-25 
161972 Groulx François 3B 2009-03-26 
115732 Guertin Lisette 7, F 2009-03-23 
116607 Houle-Laroche Marguerite 7, F 2009-03-25 
170737 Labonne-Mercier Patrice 7 2009-03-23 
147588 Lahaye Manon 3B 2009-03-25 
118502 Lajoie Georges 1A 2009-03-25 
179432 Lajoie Cindy 1B 2009-03-26 
118846 Lamoureux Claude 4A 2009-03-26 
180314 Lapratte Maxime 1A 2009-03-26 
175946 Le Phan Cam Nguyen 7 2009-03-27 
153586 Legault Michel 7 2009-03-26 
121552 Létourneau Chantal 3B 2009-03-31 
162844 Marceau-Landry Olivier 3B 2009-03-30 
122730 Marcotte Maryse 4B 2009-03-26 
164439 McDonald David 7 2009-03-31 
153842 McEniry Michael 7 2009-03-27 
172913 Menard Simon 7 2009-03-23 
180615 Montoya Lyda Estella 7 2009-03-25 
125581 Paknezhad Ali Reza 7 2009-03-23 
171891 Parenteau François 5B 2009-03-26 
126139 Patenaude Alain 6 2009-03-27 
126139 Patenaude Alain 7, F 2009-03-25 
163662 Pawlowska Anna 7 2009-03-26 
178466 Perron Marie-Claude 4C 2009-03-25 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

126710 Perron Gilles 7 2009-03-27 
157988 Projean Claudette 5A 2009-03-25 
177584 Proulx Nathalie 7 2009-03-27 
177992 Rancourt François 1A 2009-03-30 
160572 Renaud Luc 7 2009-03-23 
181837 Robert Eric 1A 2009-03-26 
181368 Rodrigue Mélissa 1B 2009-03-26 
142524 Spaans Nathalie 7 2009-03-24 
156347 St-Laurent Patricia 7 2009-03-25 
132012 Tardif Simon 3A 2009-03-27 
180414 Tesfaselassie Merih 7 2009-03-27 
175205 Trahan Pierre-Luc 3A 2009-03-25 
133112 Tremblay Pierre-Paul 1A 2009-03-26 
133425 Turbide Gilles 7 2009-03-31 
133851 Valois Stéphane 7 2009-03-27 
180897 Vasconcelos Angelo 1A 2009-03-26 
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3.5 MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS 

3.5.1 Les cessations de fonctions d’un dirigeant ou d’un dirigeant responsable  

Courtiers en valeurs  

Nom de la firme Nom  Prénom Date de cessation 

BMO Nesbitt Burns Inc. Sewell David John 
James 

2009-03-24 

BMO Nesbitt Burns Inc. Starkes Jonathan Joel 2009-03-27 
BMO Nesbitt Burns Inc. Sylverster Terrence Lloyd 2009-03-19 
BMO Nesbitt Burns ltée/Ltd. Sewell David John 

James 
2009-03-24 

BMO Nesbitt Burns ltée/Ltd. Starkes Jonathan Joel 2009-03-27 
BMO Nesbitt Burns ltée/Ltd. Sylverster Terrence Lloyd 2009-03-19 
Financière Banque Nationale inc. Fortin Alain 2009-03-27 
Financière Banque Nationale inc. Horwood Adrian Francis 2009-03-20 
Marchés financiers Macquarie Canada ltée Hossack Blake Edward 2009-03-18 
Marchés financiers Macquarie Canada ltée Pettigrew Lee Alexander 2009-03-16 
Marchés financiers Macquarie Canada ltée Quenneville Stefan 2009-03-18 
NBCN Inc. Naud  Yvan 2009-03-18 
Valeurs mobilières Desjardins inc. Bishop Andrew Trevor 2009-03-19 
Valeurs mobilières Desjardins inc. Meunier Marie-Pierre 2009-03-20 
Valeurs Mobilières Hampton limitée Leacock Stephen 

Clermont 
2009-03-20 

Valeurs Mobilières TD inc. George Robert Edward 2009-03-20 

Conseillers en valeurs 

Nom de la firme Nom  Prénom Date de cessation 

Gestion d’actifs Seamark Ltée Raftus Stuart Robert 2009-03-23 
Gestion des investissements Magna 
Vista limitée 

Bard Robert 2009-03-26 

ING gestion de placements inc. Crispin Robert William 2009-03-24 
Placements Montrusco Bolton inc. Rizk Nadim Victor 2009-03-20 
Services d’investissement AIC inc. Naccarato Pat Louis 2009-03-12 

3.5.2 Les cessations d’activités  

Suspension de conseillers en valeurs 
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Nom de la firme Catégorie Date de 
suspension 

Gauthier & Cie, gestion de placements inc. Plein exercice 2009-03-13 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Disciplines Date de cessation 

500998 Nancy Beaudoin Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 

2009-03-31 

502312 Luc Lévesque Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 

2009-03-31 

505271 Services Financiers AOR inc. Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 
Planification financière 
Courtage en épargne collective 

2009-03-31 

506648 Les services financiers 
William R. Milloy inc. 

Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 

2009-03-27 

507676 André Marcoux Assurance de personnes 2009-03-31 
510060 Finance & Indemnisation St-

Laurent inc. 
Assurance de personnes 
Assurance de dommages 

2009-03-30 

510798 Les assurances Raby & 
Bernard, Senc. 

Assurance de dommages 2009-03-30 

511148 Daniel Duval Assurance de personnes 2009-03-30 
511267 Élizabeth Dupuis Planification financière 2009-03-31 
511611 Michel Dyotte Assurance de personnes 

Assurance collective de personnes 
2009-03-31 

512172 Nikolay Chikhachev Assurance de personnes 2009-03-25 
512794 François Bégin Planification financière 2009-03-26 
513380 David Cloutier Assurance de personnes 2009-03-27 
513511 Louise Barrette Assurance de personnes 2009-03-25 
513526 Annick Beaulne-Saumure Assurance de personnes 2009-03-31 
513595 Line Bisaillon Assurance de personnes 2009-03-25 
513869 Nicole Boucher Assurance de personnes 2009-03-31 
513887 Richard Brody Assurance de personnes 2009-03-31 

Radiations pour les cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Numéro de 
décision 

Décision Date de la 
décision 

502421 François Favreau 2009-PDIS-0045 Radiation 2009-03-04 

3.5.3 Les ajouts concernant les agréments des dirigeants ou dirigeants responsables 
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Courtiers en valeurs  

Nom de la firme Nom  Prénom Date de la 
décision 

Corp. Brookfield Financier Cruise Brydon David 2009-03-19 
Corp. Brookfield Financier Fenton Matthew David 2009-03-19 
Corp. Brookfield Financier Kuzmicki Michal Piotr 2009-03-19 
Corp. Brookfield Financier Morassutti Sandro Pierino 2009-03-19 
Corp. Brookfield Financier Murski Mark Wilhelm 2009-03-19 
Corporation de Valeurs Mobilières Dundee O’Neill Erin Aileen 2009-03-19 
Gestion de Capitaux Rothenberg inc. Bascaramurty Haran Ramana 2009-03-31 
GMP Valeurs Mobilières S.E.C. Weir Robert Russell 2009-03-25 
La Corporation Canaccord Capital McAlear Kevin Patrick 2009-03-25 
La Corporation Canaccord Capital Saint-Pierre Jerome Thomas 2009-03-27 
La Corporation Canaccord Capital Sheremeto Daniel Paul 2009-03-30 
Les Partenaires Versant inc. Laing Donna Louise 2009-03-27 
Marchés financiers Macquarie Canada ltée Alitagtag Jose Antonio 

Chiu 
2009-03-25 

Marchés financiers Macquarie Canada ltée Janzen Jesse Adam 2009-03-26 
Placements Manuvie incorporée Channer Brenda Ann 2009-03-25 
RBC Dominion Valeurs Mobilières inc. Bodnar Lesley Nicole 2009-03-23 
RBC Dominion Valeurs Mobilières inc. Keyes Ryan Matthew 2009-03-24 
RBC Dominion Valeurs Mobilières inc. Silva Jorge Eduardo 

Ferreira 
2009-03-23 

Scotia Capitaux inc. Elliott Steven Robert 2009-03-25 
Services financiers Penson Canada inc. Chong Kelly 2009-03-18 
thinkorswim Canada inc. Carava Philip Matthew 2009-03-25 
Thomas Weisel Partenaires Canada inc. Freeborough Carolyn Anne 2009-03-25 
Valeurs mobilières Cormark inc. Brikis John Limas 2009-03-25 
Valeurs Mobilières HSBC (Canada) Inc. Greenhalgh Robert Henry 2009-01-26 
Valeurs Mobilières TD inc. Barron Scott William 2009-03-25 
Valeurs Mobilières TD inc. Hecht David Michael 2009-03-24 
Valeurs Mobilières TD inc. Meiers Jason Wade 2009-03-25 
Valeurs Mobilières TD inc. Serin Roger Alec 2009-03-25 

Conseillers en valeurs 

Nom de la firme Nom  Prénom Date de la 
décision 

Accès ouvert limitée Cameron Eric 2009-02-23 
BNC Gestion alternative inc. Feetham Jennifer 2009-01-22 
BNC Gestion alternative inc. Jenneau Michèle 2009-03-04 
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Nom de la firme Nom  Prénom Date de la 
décision 

Conseillers en placement Howson 
Tattersall limitée 

Cunningham Philip 2009-03-02 

Duncan Ross Associés ltée Couture Charles 2009-02-27 
Gestion de placements TD inc. Ball Douglas 2009-02-25 
Gestion de placements TD inc. Nishimura Judy 2009-03-02 
Gestion de portefeuille Natcan inc. Croteau Jean 2009-02-26 
Gestion de portefeuille Natcan inc. Jackson Mark 2009-01-20 
Gestion de portefeuille Natcan inc. Valotaire Catherine 2009-02-24 
Gestion privée Connor, Clark & Lunn Schetakis Dimetrius 2009-03-04 
Phillips, Hager & North Gestion de 
placements ltée 

Lippa Frank 2009-02-23 

Phillips, Hager & North gestion de 
placements ltée 

Talbot Richard 2009-03-05 

Placements CI inc. Anderson Amarjit 2009-03-06 
Placements CI inc. Brodeur James 2009-03-06 
Placements CI inc. D’Angelo Giuseppe 2009-03-06 
Placements CI inc. Fitzgerald Ryan 2009-03-06 
RBC gestion d’actifs inc. Sulz Warner 2009-02-23 
Société en commandite Guardian Capital Greiss Sami 2009-02-27 

3.5.4 Les nouvelles inscriptions 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet Nom du 
dirigeant 
responsable 

Disciplines Date 
d’émission 

514132 MGI Financial Inc. Cheryl 
Hamilton 

Courtage en épargne collective 2009-03-30 
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3.6 AVIS D'AUDIENCES 

  

Aucune information. 
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3.7 DÉCISIONS ADMINISTRATIVES ET DISCIPLINAIRES 

3.7.1 Autorité  

Décision no 2009-PDIS-0045 

FRANÇOIS FAVREAU 
[…] 
Inscription no 502 421 

Décision 
(article 115 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

Le 23 janvier 2009, l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») signifiait à l’encontre de 
François Favreau un avis (l’« avis ») en vertu de l’article 117 de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers, L.R.Q., c. D-9.2 (la « LDPSF »), préalablement à l’émission d’une décision en vertu 
de l’article 115 de cette même loi. 

L’avis à François Favreau établit les faits constatés et les manquements qui lui sont reprochés de la 
manière suivante : 

FAITS CONSTATÉS 

1. François Favreau détient une inscription auprès de l’Autorité lui permettant d’agir à titre de 
représentant autonome, portant le no 502 421, dans les disciplines de l’assurance de personnes 
et de l’assurance collective de personnes. À ce titre, François Favreau est assujetti à la LDPSF. 

2. François Favreau n’a pas, à ce jour, de représentant rattaché à son inscription de représentant 
autonome dans la discipline de l’assurance de personnes, et ce, depuis le 1er mai 2005 et dans la 
discipline de l’assurance collective de personnes depuis le 1er mai 2003. 

3. François Favreau, selon nos informations, ne possède pas d’assurance de responsabilité, et ce, 
depuis le 7 avril 2005. 

4. Le 15 avril 2005, l’Autorité a transmis à François Favreau, par courrier, un avis de non-paiement 
de cotisation aux Chambres, dans lequel le représentant avait jusqu’au 30 avril 2005 pour se 
conformer à défaut de quoi, son certificat no 112 051 serait suspendu. 

5. Le 3 mai 2005, un agent de la Direction de la certification et de l’inscription a envoyé à 
François Favreau, par poste certifiée, un avis de non-renouvellement de son certificat no 112 051 
auquel était joint un formulaire « Demande de retrait de l’inscription ». 

6. Le 30 septembre 2008, un agent du Service de la conformité a entrepris toutes les démarches 
nécessaires et a réussi à retrouver François Favreau. 

7. Le 15 octobre 2008, un agent du Service de la conformité a transmis à François Favreau, par 
poste certifiée, un avis de défaut concernant l’absence de représentant rattaché à son inscription 
no 502 421. Dans cet avis, l’Autorité demande de remplir le formulaire « Demande de retrait de 
l’inscription » dans les 30 jours de la réception de la lettre. Dans ce cas, le représentant avait 
jusqu’au 28 novembre 2008. 
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8. À ce jour, l’Autorité n’a rien reçu de la part de François Favreau. 

MANQUEMENTS REPROCHÉS À FRANÇOIS FAVREAU 

9. François Favreau a fait défaut de respecter l’article 128 de la LDPSF en omettant d’avoir un 
représentant rattaché à son inscription de représentant autonome. 

10. François Favreau a fait défaut de respecter l’article 136 de la LDPSF en omettant de produire à 
l’Autorité une copie attestant qu’il maintenait une assurance de responsabilité conforme aux 
exigences déterminées par règlement. 

11. François Favreau a fait défaut de respecter l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le 
représentant autonome et la société autonome en omettant de fournir un contrat d’assurance qui 
couvre la responsabilité du représentant autonome et qui répond à ces exigences. 

LES OBSERVATIONS PRÉSENTÉES À L’AUTORITÉ 

Dans cet avis, l’Autorité donnait à François Favreau l’opportunité de lui transmettre ses observations par 
écrit, le ou avant le 9 février 2009. 

À ce jour, l’Autorité n’a rien reçu de la part de François Favreau. 

Dans les circonstances, l’Autorité se dit prête à rendre sa décision. 

LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. » 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 128 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un représentant en assurance de personnes ou un représentant en assurance 
collective, qui n’est pas visé à l’article 32, un courtier en assurance de dommages, un 
planificateur financier ou un expert en sinistre qui n’agit pas pour le compte d’un 
cabinet ou qui n’est pas un associé ou un employé d’une société autonome doit, pour 
exercer ses activités, s’inscrire auprès de l'Autorité comme représentant autonome 
dans toutes les disciplines ou catégories de disciplines, autres qu’une discipline en 
valeurs mobilières, pour lesquelles il est autorisé à agir en vertu de son certificat. 

(…) »; 
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CONSIDÉRANT l’article 136 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un représentant autonome doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance 
conforme aux exigences déterminées par règlement pour couvrir sa responsabilité 
ou, s’il existe un fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité 
à cette fin. 

(…) 

Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend ou, en cas de 
récidive, peut radier l’inscription d’un représentant autonome qui cesse de maintenir 
cette assurance ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée. »; 

CONSIDÉRANT l’article 146 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Les articles 74, 75, 102, 103 à 103.4, 106 à 113, 115, 117, 119, 121, 122, 124 et 
126 s’appliquent, compte tenu des adaptations nécessaires, à un représentant 
autonome. 

(…) »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers, L.R.Q., c. A-33.2, qui se lit 
comme suit : 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 

CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi d’un 
assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du représentant 
autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux exigences 
suivantes : 

1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, pour 
chaque période de 12 mois, à : 

a) 1 000 000 $ pour le représentant autonome; 

(…) 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

a) 10 000 $ pour le représentant autonome; 

(…) 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 

(…) 
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b) dans le cas d’un représentant autonome, la garantie couvre la responsabilité 
découlant de fautes, d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans 
l’exercice de ses fonctions ou de celles commises par ses mandataires, ses 
employés ou ses stagiaires, dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou non 
encore en fonction à la date de la réclamation; 

(…) 

d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome ou 
des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la période 
au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-delà de la 
période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, pour toutes les 
activités visées par la couverture, à compter de la date de la radiation ou de la 
suspension de l’inscription du cabinet, du représentant autonome ou de la société 
autonome, selon le cas; 

e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne pas 
renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement ou 
de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il décide 
de l’honorer ou non. 

Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins égales 
au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme des 
espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que les manquements survenus 
ne se reproduisent plus à l’avenir; 

Il convient pour l’Autorité de : 

RADIER l’inscription de François Favreau dans les disciplines de l’assurance de personnes et de 
l’assurance collective de personnes; 

Et, par conséquent, que François Favreau : 

Cesse d’exercer ses activités. 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 4 mars 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution,  

 

François Bédard 
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En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 

Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

 

Décision nº 2009-PDG-0030 

AVANTAGES, SERVICES FINANCIERS INC. 
personne morale légalement constituée ayant 
son principal établissement au 2100, boulevard 
de Maisonneuve, bureau 002, Montréal 
(Québec)  H2K 4S1 

 
DÉCISION 

(art. 115, Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D 9.2) 
 

Le 1er mai 2008, l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») émettait à l’encontre du cabinet 
Avantages, services financiers inc. (« Avantages »), un avis, portant le no 2008-DSEC-0017 (« l’avis »), 
en vertu de l’article 117 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2 (la 
« LDPSF »), préalablement à l’émission d’une décision en vertu de l’article 115 LDPSF; 

L’avis signifié le 6 mai 2008 au cabinet Avantages établissait les faits constatés et les manquements 
reprochés à ce dernier de la manière suivante : 

FAITS CONSTATÉS 

1. Le cabinet Avantages détient auprès de l’Autorité une inscription portant le numéro 500724, dans 
les disciplines du courtage en épargne collective, de la planification financière et de l’assurance 
de personnes, et à ce titre, il est assujetti à la LDPSF; 

2. Soulignons qu’Avantages a détenu, du 23 octobre 2001 au 15 novembre 2007, une inscription lui 
permettant d’agir à titre de conseiller en valeurs; 
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3. Marie-Josée Gagnon est la dirigeante responsable d’Avantages et détient auprès de l’Autorité un 
certificat portant le numéro 138818, dans la discipline du courtage en épargne collective; 

4. Michel Marcoux est le président, administrateur et actionnaire majoritaire d’Avantages, il détient 
auprès de l’Autorité un certificat portant le numéro 122786 dans la discipline du courtage en 
épargne collective; 

5. Les faits relatifs à la présente affaire tirent leur origine d’une série d’événements survenus dans 
un dossier pour lequel l’Autorité a obtenu du Bureau de décision et de révision en valeurs 
mobilières (le « BDRVM »), les 27 janvier et 10 février 2006, le blocage de tous les actifs 
appartenant à la firme Dominion Investment (Nassau) Ltd (« Dominion Investment ») ainsi que 
ceux de son président, Martin Tremblay; 

6. Parmi les actifs bloqués se trouvaient des comptes de courtage ouverts chez Avantages; 

7. La valeur des actifs sous gestion appartenant officiellement à Dominion Investment et qui ont été 
bloqués chez Avantages à la suite de la décision rendue par le BDRVM en date du 
27 janvier 2006 s’établit à 6 288 392 $; 

8. En réalité, il s’est avéré, au cours de l’enquête relative à l’affaire Dominion Investment, que les 
comptes qui appartenaient officiellement à Dominion Investment et qui étaient identifiés sous les 
noms d’emprunt suivants :  Africa – Gala – Original – Banane – Grey Old – Popoye – Burton (2) – 
Ignal – Snake (2) – Caroub – Lèvre – Taco – Discus – Long Time – Wok – Eric – Martien – 
Premium – Foug – Métis – Abrasive (2) Fremiol et Midas avaient été ouverts pour des clients 
référés à Dominion Investment par Avantages; 

9. Or, dans le cadre d’une demande de levées partielles qui devait être présentée le 
26 janvier 2007, Michel Marcoux a déclaré sous serment à l’Autorité que tous les comptes 
concernés avaient été ouverts par un officier de Dominion Investment, que toutes les transactions 
sur les comptes avaient été réalisées à la demande d’officiers de Dominion Investment et que, 
par ailleurs, il ne possédait aucune information à l’effet que les noms des détenteurs véritables 
des comptes étaient autres que Dominion Investment; 

10. Mentionnons que le 23 février 2006, Michel Marcoux avait tenu des propos similaires lors d’un 
interrogatoire sous serment mené par l’Autorité; 

11. Enfin, Michel Marcoux avait tenu des propos similaires au cours de l’année 2004, lors d’une 
inspection du cabinet Avantages;  

12. Or, il appert qu’en réalité, Michel Marcoux connaissait la véritable identité des propriétaires des 
comptes identifiés sous des noms d’emprunt; 

13. Michel Marcoux a fourni à l’Autorité des informations fausses ou trompeuses, entravant ainsi le 
travail de l’Autorité, notamment en l’induisant en erreur; 

14. Michel Marcoux a, sciemment nuit à une enquête menée par l’Autorité en refusant de dévoiler 
des informations essentielles à la conduite de l’enquête menée dans le dossier Dominion 
Investment et en donnant à l’Autorité des informations fausses ou trompeuses; 

15. Il appert également que la dirigeante responsable d’Avantages, Marie-Josée Gagnon, avait 
connaissance de cette situation et l’a tolérée; 

16. Plus spécifiquement, il appert que Marie-Josée Gagnon connaissait les noms des détenteurs 
véritables des comptes appartenant officiellement à Dominion Investment; 
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17. En effet, lors d’un échange de courriels intervenu entre une employée de Dominion Invesment et 
Marie-Josée Gagnon, madame Gagnon requérait de la part de Dominion Investment de « ne pas 
indiquer le nom réel des clients des comptes »; 

18. De plus, en date du 23 mars 2004, Marie-Josée Gagnon demandait à Michel Marcoux, par 
courriel, de « vérifier avec Midas pour la répartition des actifs de la fiducie Midas », mentionnant 
avoir discuté avec lui (Midas) à ce sujet; 

19. Finalement, il ressort clairement que Marie-Josée Gagnon a toléré qu’interviennent, au sein 
d’Avantages, diverses transactions extraterritoriales en lien avec Dominion Investment, en 
contravention de la législation applicable; 

20. L’Autorité considère que les procédures de contrôle et de surveillance des représentants 
d’Avantages sont déficientes et que le cabinet et sa dirigeante n’ont pas agi avec soin et 
compétence; 

21. L’Autorité considère que Marie-Josée Gagnon n’est plus apte à agir comme dirigeante 
responsable du cabinet; 

22. En effet, en vertu de l’article 85 de la LDPSF, un cabinet et ses dirigeants veillent à la discipline 
de leurs représentants.  Ils s’assurent que ceux-ci agissent conformément à la LDPSF et à ses 
règlements; 

23. L’Autorité considère donc que Marie-Josée Gagnon n’est pas en mesure de veiller à la discipline 
des représentants du cabinet ni de s’assurer que ceux-ci agissent conformément à la LDPSF et à 
ses règlements, le tout contrairement aux dispositions de l’article 85 de la LDPSF; 

24. Par ailleurs, en vertu de l’article 86 de la LDPSF, il est du devoir d’un cabinet de veiller à ce que 
ses dirigeants et employés agissent conformément à la LDPSF et à ses règlements. Dans les 
circonstances, le cabinet Avantages est en défaut de respecter l’article 86 de la LDPSF; 

25. L’Autorité a pour mission de veiller à la protection du public et s’assurer que la LDPSF et ses 
règlements sont respectés; 

26. L’Autorité doit veiller à ce que les intervenants du secteur financier se conforment aux obligations 
qui leur sont applicables en prenant toutes les mesures qui sont à sa disposition; 

MANQUEMENTS REPROCHÉS AU CABINET AVANTAGES 

27. En raison du fait que Marie-Josée Gagnon avait connaissance d’informations essentielles à la 
conduite de l’enquête de l’Autorité menée dans le dossier Dominion Investment en plus de tolérer 
qu’interviennent, au sein d’Avantages, diverses transactions extraterritoriales en contravention de 
la législation applicable, l’Autorité considère que Marie-Josée Gagnon n’a pas agi avec soin et 
compétence et qu’elle n’est pas en mesure de veiller à la discipline des représentants du cabinet 
ni de s’assurer que ceux-ci agissent conformément à la LDPSF et à ses règlements, le tout en 
contravention des articles 84 et 85 de la LDPSF; 

28. En refusant de dévoiler des informations essentielles à la tenue de l’inspection menée par 
l’Autorité et en donnant à l’Autorité des informations fausses ou trompeuses, Avantages a 
contrevenu à l’article 111 de la LDPSF; 

29. En vertu de l’article 86 de la LDPSF, il est du devoir d’un cabinet de veiller à ce que ses 
dirigeants et employés agissent conformément à la LDPSF et à ses règlements. Dans les 
circonstances, le cabinet Avantages est en défaut de respecter l’article 86 de la LDPSF; 
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30. Avantages a fait défaut de superviser adéquatement son représentant Michel Marcoux et de 
s’assurer qu’il agissait conformément à la loi. Avantages a permis que soient transmises à 
l’Autorité des informations fausses ou trompeuses, entravant ainsi le travail de l’Autorité dans le 
dossier Dominion Investment; 

LA POSSIBILITÉ DE PRÉSENTER DES OBSERVATIONS ÉCRITES ET DE PRODUIRE DES 
DOCUMENTS À L’APPUI DE CELLES-CI : 

Dans son avis, l’Autorité donnait à Avantages l’opportunité de lui transmettre ses observations par écrit, 
le ou avant le 19 mai 2008; 

Ainsi, l’Autorité recevait de la part du procureur d’Avantages, Me Philippe Frère, les observations écrites 
du cabinet;  

Essentiellement, Avantages s'engage à mettre en place des mesures de contrôle et de surveillance 
visant à s’assurer que sa dirigeante responsable, ses représentants et employés respectent la LDPSF et 
ses règlements, et ce, dans les quatre-vingt-dix jours de la date de signature de la décision; 

Le cabinet Avantages a fourni à l’Autorité des explications relativement au rôle assumé par 
Marie-Josée Gagnon, rassurant l’Autorité sur l’intégrité de sa dirigeante responsable; 

Par ailleurs, les procureurs d’Avantages font part à l’Autorité du fait que Marie-Josée Gagnon a suivi, 
depuis sa nomination en tant que dirigeante responsable du cabinet, un cours de perfectionnement en 
déontologie, dispensé par la Chambre de la sécurité financière, à savoir, Règles déontologiques et 
jurisprudence : volet valeurs mobilières; 

Le cabinet Avantages n’oppose à l’Autorité aucun autre motif de contestation; 

LES COMMENTAIRES DE L’AUTORITÉ À LA SUITE DES OBSERVATIONS QUI LUI ONT ÉTÉ 
PRÉSENTÉES : 

L’Autorité a étudié attentivement les observations présentées à l’Autorité, par l’intermédiaire de son 
procureur Me Philippe Frère; 

L’Autorité prend particulièrement en considération l’engagement d’Avantages à mettre en place des 
mesures de contrôle et de surveillance visant à s’assurer que sa dirigeante responsable, ses 
représentants et employés respectent la LDPSF et ses règlements; 

L’Autorité souligne qu’elle devra toutefois donner son approbation au sujet des mesures qui seront mises 
en place par Avantages; 

Par ailleurs, l’Autorité prend également en considération la déclaration du procureur d’Avantages à l’effet 
que Marie-Josée Gagnon a suivi un cours de perfectionnement en déontologie, dispensé par la Chambre 
de la sécurité financière, et qu’elle soumettra une preuve à cet effet, d’ici le 30 avril prochain; 

L’Autorité retient les explications fournies au sujet du rôle assumé par sa dirigeante responsable;  

L’Autorité rappelle qu’elle a pour mandat d’assurer l’encadrement des activités de distribution de produits 
et services financiers et doit prendre toutes les mesures qui sont mises à sa disposition afin d’assurer la 
protection des consommateurs; 

L’Autorité déclare être prête à rendre sa décision dans l’intérêt du public et considère que les faits au 
dossier lui imposent de rendre la présente décision; 

DÉCISION : 
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CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. »; 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L’Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 84 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet et ses dirigeants sont tenus d’agir avec honnêteté et loyauté dans leurs 
relations avec leurs clients. 

Ils doivent agir avec soin et compétence. »; 

CONSIDÉRANT l’article 85 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet et ses dirigeants veillent à la discipline de leurs représentants. Ils 
s’assurent que ceux-ci agissent conformément à la présente loi et à ses 
règlements. »; 

CONSIDÉRANT l’article 86 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet veille à ce que ses dirigeants et employés agissent conformément à la 
présente loi et à ses règlements. »; 

CONSIDÉRANT l’article 184 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L’Autorité a pour mission de veiller à la protection du public relativement à 
l’exercice des activités régies par la présente loi. 

Elle voit à l’application des dispositions de la présente loi et de ses règlements 
auxquelles sont assujettis les titulaires de certificat, les cabinets ainsi que les 
représentants autonomes et les sociétés autonomes. »; 

CONSIDÉRANT l’article 4 de la Loi sur l’Autorité des marchés financiers, L.R.Q., c. A-33.2 qui se lit 
comme suit : 

« L’Autorité a pour mission de : 

1o prêter assistance aux consommateurs de produits et utilisateurs de services 
financiers notamment en établissant des programmes éducationnels en matière de 
consommation de produits et services financiers, en assurant le traitement des 
plaintes reçues des consommateurs et en leur donnant accès à des services de 
règlement de différends; 
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2o veiller à ce que les institutions financières et autres intervenants du secteur 
financiers respectent les normes de solvabilité qui leur sont applicables et se 
conforment aux obligations que la loi leur impose en vue de protéger les intérêts des 
consommateurs de produits et utilisateurs de services financiers et prendre toute 
mesure prévue à la loi à ces fins; 

3o assurer l’encadrement des activités de distribution de produits et services 
financiers en administrant en outre les règles d’admissibilité et d’exercice de ces 
activités et en prenant toute mesure prévue à la loi à ces fins; 

4o assurer l’encadrement des activités de bourse et de compensation et 
l’encadrement des marchés de valeurs mobilières en administrant notamment les 
contrôles prévus à la loi relativement à l’accès au marché public des capitaux, en 
veillant à ce que les émetteurs et les autres intervenants du secteur financier se 
conforment aux obligations qui leur sont applicables et en prenant toute mesure 
prévue à la loi à ces fins; 

5o voir à la mise en place de programmes de protection et d’indemnisations des 
consommateurs de produits et utilisateurs de services financiers et administrer les 
fonds d’indemnisation prévus à la loi. »; 

CONSIDÉRANT l’article 12 de la Loi sur l’Autorité des marchés financiers, qui se lit comme suit : 

« L’Autorité peut, de sa propre initiative ou sur demande, faire toute enquête si elle a 
des motifs raisonnables de croire qu’il y a eu un manquement à une loi visée à 
l’article 7. »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu pour l’Autorité de s’assurer que la LDPSF et 
ses règlements soient respectés; 

Il convient pour l’Autorité de : 

PRONONCER un blâme à l’endroit du cabinet Avantages; 

ORDONNER à Avantages qu’il transmette, à la satisfaction de l’Autorité, le détail des mesures de 
contrôle et de surveillance que le cabinet s’est engagé à mettre en place, lesquelles mesures ont pour 
objectif de s’assurer que la dirigeante responsable d’Avantages, ses représentants et employés 
respectent la LDPSF et ses règlements, et ce, dans les quatre-vingt-dix jours de la date de signature de 
la décision; 

ORDONNER à Avantages qu’il transmette à l’Autorité une preuve démontrant que sa dirigeante 
responsable, Marie-Josée Gagnon, a suivi et réussi un cours de perfectionnement en déontologie, 
dispensé par la Chambre de la sécurité financière, et ce, d’ici le 30 avril 2009; 

A défaut de produire, à la satisfaction de l’Autorité, dans les délais prescrits ci-dessus, le détail 
des mesures de contrôle et de surveillance mises en place par le cabinet afin de s’assurer que la 
dirigeante responsable, les représentants et employés d’Avantages respectent la LDPSF et ses 
règlements, ainsi qu’une preuve démontrant que la dirigeante responsable du cabinet, Marie-
Josée Gagnon, a suivi et réussi un cours de perfectionnement en déontologie, dispensé par la 
Chambre de la sécurité financière : 

SUSPENDRE l’inscription du cabinet Avantages dans toutes les disciplines dans lesquelles il est 
actuellement inscrit, et ce, tant et aussi longtemps qu’il ne se sera pas conformé à la présente décision; 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 
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Le 24 mars 2009 

 

   
 Jean St-Gelais  
 Président directeur général  

 

En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité des marchés financiers, dans les 30 jours de la date de signification de la présente 
décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 

Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, Tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1-877-525-0337 poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

3.7.2 BDRVM  

Les décisions prononcées par le Bureau de décision et de révision en valeurs mobilières sont publiées à 
la section 2.2 du bulletin. 

3.7.3 OAR 

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire l'objet d'un appel, selon les 
règles qui leur sont applicables. 

3.7.3.1 Comité de discipline de la CSF  

Aucune information. 

3.7.3.2 Comité de discipline de la ChAD  
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COMITÉ DE DISCIPLINE 
CHAMBRE DE L’ASSURANCE DE DOMMAGES 

Canada 
PROVINCE DE QUÉBEC 
DISTRICT DE MONTRÉAL 

NO : 2008-11-01 (C) 
 
DATE : 18 mars 2009 
______________________________________________________________________
 

Me Patrick de Niverville, avocat Président 
Mme Francine Normandin, C.d’A.Ass., courtier  
en assurance de dommages 

Membre 
LE COMITÉ : 

M. Ian Cytrybaum, C.d’A.Ass., courtier  
en assurance de dommages 

Membre 

______________________________________________________________________
 
CAROLE CHAUVIN, ès qualités de syndic de la Chambre de l’assurance de 
dommages  

Partie plaignante 
c. 
ROGER GINGRAS, C.d’A.Ass., courtier en assurance de dommages 

Partie intimée 
______________________________________________________________________

 
DÉCISION SUR CULPABILITÉ 

______________________________________________________________________

 
[1] Le 2 mars 2009, le Comité de discipline s’est réuni pour entendre et décider de 
la plainte no 2008-11-01 (C). 

[2] La partie plaignante était représentée par Me Jean-Pierre Morin et l’intimé ayant 
renoncé à son droit à l’avocat, se représentait seul. 

[3] En l’espèce, la plainte reproche à l’intimé quatre (4) chefs d’accusation, soit : 
 

1. Entre le 22 juin 2006 et le mois d’août 2006, a fait défaut de rendre compte à son client, 
M. Jerry Michel Alexandre, du mandat qu’il lui avait confié en faisant défaut de l’informer du 
coût de la prime nécessaire pour couvrir un véhicule 2000 Chrysler 300M en ajoutant le 
chapitre B du contrat d’assurance ING no 526-3698, le tout en contravention  notamment aux 
dispositions de l’article 37(4) du Code de déontologie des représentants en assurance de 
dommages. 
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2. Le ou vers le 22 juin 2006, a exercé ses activités de façon négligente lors de la cueillette de 
renseignements pour couvrir un véhicule 2000 Chrysler 300M sur le contrat ING no 526-3698, 
en ne déclarant pas à l’assureur que le véhicule était la propriété de la Banque Royale du 
Canada en vertu d’un contrat de vente à tempérament intervenu entre M. Jerry Michel 
Alexandre, Montréal Auto-Prix et la Banque Royale, le tout en contravention notamment aux 
dispositions des  articles 27 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers,     
2, 9, 29 et 37(1) du Code de déontologie des représentants en assurance de dommages. 

 
3.  Le ou vers le 3 août 2006, a permis qu’une employée du cabinet Gingras Moïse & Ass. inc., 

à savoir Mme Danielle Debelle, utilisant le numéro de code d’utilisateur UC187Y auprès 
d’ING, fasse preuve de négligence dans la transmission de données informatiques en 
demandant que l’avenant de substitution sur le contrat d’assurance automobile ING no 526-
3698 concernant le véhicule 2000 Chrysler 300M et sa protection sous le chapitre B soit en 
vigueur à compter du 22 juillet 2006, alors que la substitution et la protection additionnelle 
étaient requises à compter du 22 juin 2006, créant ainsi un découvert d’assurance pour cette 
période, le tout en contravention notamment aux dispositions des articles 2, 9 et 37(1) du 
Code de déontologie des représentants en assurance de dommages. 

 
4. Entre le 9 février 2007 et le 6 mars 2007, alors qu’une plainte avait été déposée contre lui par 

son assuré, M. Jerry Michel Alexandre, auprès de l’Autorité des marchés financiers, s’est 
placé en position de conflit d’intérêts en assumant pour le cabinet Gingras Moïse & Ass. inc. 
le rôle de responsable du traitement des plaintes et des différends, le tout en contravention 
notamment aux dispositions des articles 2 et 10 du Code de déontologie des représentants 
en assurance de dommages. 
 

L'intimé s'étant ainsi rendu passible pour les infractions ci-haut mentionnées des sanctions 
prévues à l'article 156 (c) du Code des professions. 

 
[4] L’intimé enregistra un plaidoyer de non-culpabilité à l’encontre des quatre (4) 
chefs d’accusation. 
 
I. PREUVE EN DEMANDE 
 
[5] Les pièces P-1 à P-24 furent déposées de consentement, soit : 
 

P-1 : Attestation de certification et fiche signalétique de Roger Gingras; 
 
P-2 :  Lettre réponse de France Desrosiers de ING à l’enquêteur de la Chambre 

en date du 14 mars 2008; 
 

P-3 :  Résumé d’une conversation téléphonique entre l’enquêteur de la 
Chambre et Mme France Desrosiers de ING en date du 14 mars 2008; 

 
P-4 : Résumé d’une conversation téléphonique entre l’enquêteur de la 

Chambre et Mme France Desrosiers de ING en date du 14 mars 2008; 
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P-5 : Lettre réponse de Mme Mélanie Marchand à l’enquêteur de la Chambre 
en date du 21 août 2007; 

 
P-6 : En liasse, échange de courriels entre France Aubry de ING et Me Jean-

Pierre Morin entre le 6 et le 12 novembre 2008; 
 

P-7 : Fiche détaillée du Registre des droits personnels et réels mobiliers 
concernant le véhicule 2000 Chrysler 300M no de série 
2C3HE66G6YH399553; 

 
P-8 : Certificat d’assurance de Allstate pour le véhicule 2000 Chrysler 300M 

pour la période du 6 septembre 2006 au 6 septembre 2007; 
 
P-9 : Plainte de Jerry Michel Alexandre à l’Autorité des marchés 

financiers;  
 

P-10 : Copie de l’avenant de modification de la police ING no 526-3698 en date 
du 22 juillet 2006; 

 
P-11 : En liasse, relevé de compte ING en date des 22 juillet, 6 septembre et 26 

octobre 2006 concernant la police ING no 526-3698; 
 
P-12 : Lettre de Roger Gingras à Jerry Michel Alexandre en date du 19 février 

2007 accompagnée de la politique de traitement des plaintes du cabinet 
Gingras, Moïse & Ass. inc.; 

 
P-13 : Lettre réponse de Jerry Michel Alexandre à M. Roger Gingras en date du 

22 février 2007; 
 
P-14 : Lettre de Roger Gingras à Jerry Michel Alexandre en date du 6 mars 

2007; 
 
P-15 : Lettre de Jerry Michel Alexandre à Roger Gingras en date du 14 mars 

2007; 
 
P-16 :  Copie de deux certificats d’assurance émis par Roger Gingras à Jerry 

Michel Alexandre et concernant la police ING no 526-3698; 
 
P-17 : Récit chronologique des évènements relatés par Jerry Michel Alexandre; 
 
P-18 : Résumé d’une conversation téléphonique entre Jerry Michel Alexandre et 

Carole Chauvin en date du 16 mars 2007; 
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P-19 En liasse, réponse de Roger Gingras aux demandes de l’adjoint au syndic 
en date du 13 août 2007, avec annexe 1 à 8 et déclaration solennelle; 

 
P-20 : Projet de proposition d’assurance préparé par Roger Gingras auprès de 

L’Union Canadienne; 
 
P-21 : Avis de modification concernant l’adresse de Jerry Michel Alexandre du 9 

août 2006; 
 
P-22 : Avis de résiliation de la police ING no 526-3698 en date du 6 septembre 

2006; 
 
P-23 : Lettre réponse de Roger Gingras à Carole Chauvin en date du 14 août 

2008; 
 
P-24 : En liasse résumés de conversation téléphonique de Carole Chauvin avec 

des représentants de L’Autorité des marchés financiers des 20 et 24 
novembre 2008. 

 
[6] Comme premier témoin, la syndic a fait entendre M. Jerry-Michel Alexandre. 

[7] Essentiellement, son témoignage a permis d’établir que malgré ses nombreuses 
demandes verbales auprès de l’intimé, ce dernier ne lui a jamais communiqué le 
montant de sa prime d’assurance, même de façon approximative. 

[8] Étant étudiant à l’époque et vivant avec un budget serré, celui-ci désirait 
connaître le montant de sa nouvelle prime d’assurance-automobile afin d’être en 
mesure de planifier ses dépenses. 

[9] Ce fut tout un choc lorsqu’il constata que suite à l’achat d’un nouveau véhicule 
sa prime passait de 65 $ à 429 $ par mois. 

[10] Devant cette situation imprévue, il annula sa police avec ING et décida de 
s’assurer auprès d’Allstate (P-8) pour une prime plus conforme à son budget. 

[11] Enfin, le 15 février 2007, il formula une plainte auprès de l’AMF (P-9) et l’intimé 
accusa réception (P-12) de cette plainte, le 19 février 2007. 

[12] En contre-interrogatoire, le témoin a nié avoir harcelé l’intimé et il a nié avoir 
enregistré les conversations téléphoniques qu’il a eues avec M. Gingras. 

[13] Sur ce point, il y a lieu de souligner que lors d’une conversation téléphonique 
avec la syndic, et dont copie fut produite sous la cote P-18, le témoin aurait mentionné : 
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« Mais, là, je me suis mis à le harceler car je sais que la 
prime courrait si je cancellais, j’aurais à payer ce 429 $. » 

« J’ai enregistré 3 conversations sur mon cellulaire. » 

[14] À la décharge du témoin, il faut préciser que celui-ci a expliqué que si le terme 
"harcelé" référait à plusieurs appels téléphoniques, alors il reconnaissait avoir "harcelé" 
l’intimé. 

[15] Cependant, il a toujours nié avoir enregistré ses conversations téléphoniques 
avec l’intimé malgré qu’il ait déclaré le contraire à la syndic de la Chambre (P-18). 

[16] En tant que deuxième témoin, la poursuite a fait entendre, Mme Manon Jacques, 
de chez ING. 

[17] Celle-ci confirme que le 3 août 2006, ING a émis une police d’assurance (P-19, 
page 20) avec date de prise d’effet au 22 juillet 2006, pour une prime mensuelle de 
429,94 $. 

[18] Elle mentionne, qu’à son avis, le courtier n’a jamais demandé de changement 
avant cette date, et qu’aucun créancier ne fut déclaré. 

[19] Enfin, elle souligne que le cabinet de l’intimé pouvait accéder au système 
informatique directement afin d’y faire les inscriptions nécessaires. 

[20] Elle précise, également, qu’il était possible pour l’intimé d’utiliser le système 
informatique afin d’établir une projection pour le montant de la prime. 

[21] En tant que troisième témoin, la syndic, a fait entendre l’intimé 1 M. Roger 
Gingras. 
[22] Brièvement résumé, le témoignage de l’intimé a surtout servi à démontrer : 
 

• que le 22 juin  2006, il avait émis une note de couverture intérimaire (page 12 de 
P-19); 

 
• qu’à son avis, le client ne lui a jamais signalé l’existence d’un créancier; 

 
• qu’il s’agit pourtant d’une question qu’il pose à tous ses clients; 

 
• il admet ne pas avoir fourni de renseignements au client concernant le montant 

de la prime; 
 

 
1. Il est permis au syndic de faire entendre en preuve principale, l’intimé lui-même, voir à ce sujet, Québec 

(Min. de la Sécurité publique) c. Bouliane [2004] R.J.Q. 1185 (C.A.). 
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• il était de bonne foi, mais il semble que ni lui, ni aucun de ses employés n’ont fait 
les modifications nécessaires au système informatique de ING avant le 3 août 
2006; 
 

• il se dit convaincu d’avoir fait le changement, cependant le 3 août 2006, lorsqu’il 
a constaté l’absence de modifications dans le système d’ING, c’est alors qu’il 
s’est empressé de corriger la situation sans toutefois être en mesure de faire 
rétroagir la police au 22 juin 2006, date de sa note de couverture; 
 

• il a traité personnellement la plainte de M. Alexandre parce que, d’une part, la loi 
exige que la plainte soit traitée par le responsable du traitement des plaintes et 
d’autres part, les autres courtiers sont tous des membres de sa famille, soit ses 3 
enfants et son épouse donc, il estime que tous et chacun étaient, à divers 
niveaux, en situation de conflit d’intérêts. 
 

[23] En tant que quatrième témoin, Mme Chauvin, syndic de la Chambre fut entendue 
au soutien de la plainte. 

[24] Elle expliqua avoir communiqué avec certains responsables de l’AMF pour tenter 
de connaître leur interprétation de l’article 103 de la L.D.P.S.F. 

[25] Suivant le résumé de ces conversations téléphoniques (P-24), il n’existe pas de 
directives spécifiques concernant le cas d’un responsable de cabinet faisant lui-même 
l’objet d’une plainte. 
[26] Il semblerait que seul l’article 10 du Code de déontologie des représentants en 
assurance de dommages trouve application, selon l’avis verbal reçu de l’AMF. 
 
 
II. PREUVE EN DÉFENSE 
 
[27] En défense, l’intimé a témoigné de nouveau en réitérant essentiellement les 
mêmes faits que ceux énoncés lors de son témoignage en demande. 
 
[28] L’intimé a particulièrement insisté sur les contradictions dans le témoignage de 
M. Alexandre. 
 
[29] Enfin, pour chacun des chefs d’accusation, il a fourni ses explications et ses 
moyens de défense. 
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III. ANALYSE ET DÉCISION 
 

A. Chef no 1 
 
[30] Le chef no 1 reproche à l’intimé d’avoir fait défaut d’informer son client du coût de 
la prime nécessaire pour couvrir son nouveau véhicule automobile. 
 
[31] La preuve a clairement démontré que l’intimé n’a jamais réussi à fournir à son 
client, le montant même approximatif de sa nouvelle prime d’assurance. 
 
[32] Qui plus est, l’intimé a admis qu’il se fiait à ING pour le montant de la prime et 
n’ayant aucune nouvelle de leur part, il ne pouvait communiquer ce qu’il ne savait pas 
lui-même. 
 
[33] Bref, autant le plaignant que l’intimé reconnaisse que cette information ne fut 
connue et communiquée à M. Alexandre que le 3 août 2006, lors de la réception de la 
facture de ING (page 20 de P-19). 
 
[34] Par conséquent, le Comité estime que tous les éléments essentiels de l’infraction 
ont été clairement démontrés et même admis par l’intimé. 
 
[35] En défense, l’intimé a fait grand état du fait que le client avait été remboursé d’un 
montant de 1 032,15 $ et que M. Alexandre avait signé une quittance (pages 70 à 73 de 
la divulgation de la preuve). 
 
[36] L’intimé, tirant un argument de cette quittance, en conclut que M. Alexandre a 
retiré sa plainte contre lui et, par conséquent, que la plainte disciplinaire est rendue 
sans objet pour ne pas dire inexistante. 
 
[37] Il est impossible, pour le Comité de suivre l’intimé sur cette avenue. 
 
[38] D’une part, la quittance porte sur le remboursement de la prime et ne concerne 
aucunement la plainte disciplinaire. 
 
[39] D’autre part, la plainte disciplinaire n’appartient pas au client mais relève du 
syndic et seul le Comité peut en autoriser le retrait une fois que celle-ci est déposée 
devant le Comité.2 
 
[40] Mais, il y a plus, une transaction qui met fin à un litige civil entre les parties ne lie 
pas le syndic ni le Comité de discipline.3 
 

 
2. Janovic c. Médecins [2005] QCTP 20 (T.P.) 
3. Lazare c. Milunovic [2006] QCTP 126 (T.P.) 
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[41] Cela étant dit, un professionnel qu’il soit poursuivi au criminel ou au civil et en 
discipline, peut en tout temps être cité à comparaître devant ses pairs pour des 
infractions disciplinaires reposant sur les mêmes faits.4 
 
[42] En conséquence, vu la preuve non contredite sur chacun des éléments 
essentiels de l’infraction, l’intimé sera reconnu coupable du chef no 1. 
 

B. Chef no 2 
 
[43] Le deuxième chef d’accusation reproche à l’intimé d’avoir fait défaut de déclarer 
à l’assureur que le véhicule était la propriété de la Banque Royale du Canada en vertu 
d’un contrat de vente à tempérament. 
 
[44] L’intimé sera acquitté de ce chef d’accusation pour les motifs ci-après exposés. 
 
[45] L’intimé, au cours de son témoignage a clairement affirmé avoir demandé à son 
client si son véhicule faisait l’objet d’un lien par un créancier. 
 
[46] Pour sa part, le plaignant M. Alexandre, lors de son témoignage n’a même pas 
été en mesure de se rappeler qu’il avait mentionné à la syndic : 
 

• avoir harcelé l’intimé; 
 

• avoir enregistré ses conversations téléphoniques avec M. Gingras. 
 
[47] Le plaignant, n’a pas non plus été capable d’expliquer pourquoi il avait déclaré à 
Allstate (P-8) qu’il était marié, ni pourquoi la couverture B-3 avait été retirée, alors qu’il 
s’agissait d’une exigence du créancier. 
 
[48] Enfin, l’extrait du Registre des droits personnels et réels mobiliers (P-7) indique 
que la réserve de propriété fut inscrite le 29 juin 2006, soit une semaine après 
l’émission d’une note de couverture (page 12 de P-19) du 22 juin 2006. 
 
[49] Devant autant de contradictions, le Comité n’a d’autres choix que d’acquitter 
l’intimé du chef no 2 et de favoriser sa version des faits. 
 
 

C. Chef no 3 
 
[50] Le chef no 3 reproche à l’intimé plusieurs faits, soit : 
 

 
4 Feldman c. Barreau [2004] QCTP 71 (T.P.) 
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• d’avoir permis à une employée de son cabinet de faire preuve de négligence 
dans la transmission des données informatiques à ING. 

 
• en demandant que la protection d’assurance soit en vigueur à compter du 22 

juillet 2002, alors qu’elle était requise à compter du 22 juin 2006. 
 

• créant ainsi un découvert d’assurance pour cette période. 
 
[51] Suivant les prétentions de l’intimé, il n’y aurait pas eu de découvert d’assurance 
puisque le client était protégé par le biais de la note de couverture intérimaire (page 12 
de P-19) émise le 22 juin 2006 et en conséquence, on ne peut prétendre que son 
employée, Mme Danielle Debelle, a fait preuve de négligence. 
 
[52] Les membres du Comité estiment qu’il n’y a pas eu, dans les faits, de découvert 
d’assurance compte tenu du libellé même de la note de couverture (page 12 de P-19). 
 
[53] En effet, la note de couverture comporte l’avis suivant : 
 

« D’ici à ce qu’une police soit émise, la compagnie 
mentionnée (ING), convient par les présentes d’assurer le 
proposant à compter des heures et date ci-mentionnées et 
ce, pour un terme de 30 jours, à compter de la date ci-
dessous (22 juin 2006) ou se terminant avec la livraison à la 
police, le cas échéant. L’heure exacte d’entrée en vigueur de 
la présente couverture intérimaire remplace toute mention à 
cet effet contenue dans toute police. La couverture accordée 
ainsi que les limites de protection étant les suivantes, à 
savoir… » « (nos soulignements) ». 

 
[54] Ce terme de 30 jours prévu à la note de couverture explique également la raison 
pour laquelle la police d’ING (page 20 de P-19) entrait en vigueur le 22 juillet 2006, soit 
précisément 30 jours après l’émission de la note de couverture intérimaire. 
 
[55] Vu l’absence de preuve sur plusieurs éléments essentiels de l’infraction, dont 
notamment le découvert d’assurance, l’intimé sera acquitté du chef no 3. 
 

C. Chef no 4 
 
[56] Le quatrième chef d’accusation reproche à l’intimé de s’être placé en situation de 
conflit d’intérêts en assumant pour son cabinet, le rôle de "responsable du traitement 
des plaintes et des différends" dans le cadre du traitement de la plainte de M. 
Alexandre. 
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[57] Pour l’analyse de ce chef d’accusation, il convient de rappeler les dispositions 
des articles 26, 27 et 28 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la 
société autonome (R.Q.c.D-9,2, r.02). 
 

« 26-Le registre des plaintes que doit tenir le cabinet, le 
représentant autonome ou la société autonome doit 
contenir, pour chaque plainte reçue, les renseignements 
suivants: 
 
  1°    la date de sa réception; 
 
  2°    le nom, l'adresse, le numéro de téléphone et le numéro 
de télécopieur de la personne ayant formulé la plainte ainsi 
que son adresse électronique, le cas échéant; 
 
  3°    la nature de la plainte selon la classification 
mentionnée à l'annexe I et, dans le cas d'un cabinet inscrit 
dans la discipline en valeurs mobilières, une description des 
valeurs visées par la plainte; 
 
  4°    le nom du représentant, de l'associé, de 
l'administrateur, du dirigeant, du stagiaire, du mandataire ou 
de l'employé visé par la plainte, le cas échéant; 
 
  5°    la date et la façon dont la plainte a été réglée et les 
raisons qui ont incité le cabinet, le représentant autonome ou 
la société autonome à la régler ainsi; 
 
  6°    le fait que l'assureur couvrant la responsabilité de la 
personne à l'égard de qui la plainte a été formulée a été 
avisé ou non de la plainte. 
 
D. 832-99, a. 26. 
 
§ 6.  Traitement des plaintes 
 
27- Le représentant autonome et, dans le cas d'un cabinet 
ou d'une société autonome, le dirigeant responsable du 
principal établissement du cabinet ou de la société au 
Québec est responsable du registre des plaintes et de 
leur traitement. 
 
D. 832-99, a. 27. » 
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28- Dans le traitement d'une plainte, le cabinet, le 
représentant autonome ou la société autonome doit: 
 
  1°    accuser réception par écrit dans les 10 jours 
ouvrables de la réception de la plainte à la personne l'ayant 
formulée; l'accusé de réception doit mentionner le nom du 
correspondant désigné ou de la personne désignée pour 
l'assister, le cas échéant, qui s'occupera de la plainte et 
son numéro de téléphone, le droit pour le plaignant de 
s'adresser directement au Bureau pour présenter sa plainte 
que les coordonnées du Bureau; 
 
  2°    consigner, sans délai, la plainte au registre des 
plaintes; 
 
  3°    dans le cas où le représentant a fait l'objet de plus de 5 
plaintes au cours d'une même année, en aviser par écrit le 
Bureau dans les 20 jours suivant la réception de la 
cinquième plainte; 
 
  4°    traiter la plainte avec diligence et, dans tous les cas, 
y donner une réponse finale dans un délai maximal de 3 
mois à compter de la date de la réception de la plainte; 
 
  5°    prendre les mesures nécessaires afin de découvrir les 
faits pertinents à l'appréciation de la plainte; 
 
  6°    lorsque la plainte est réglée, indiquer par écrit au client 
la façon dont il en a été disposé, la portée et la nature des 
vérifications internes qui ont été effectuées et les motifs 
justifiant la façon dont la plainte a été réglée. 
 
D. 832-99, a. 28. » 

 
 
[58] Il est à noter que ledit règlement ne prévoit aucune disposition permettant de 
guider l’intimé ou tout autre responsable faisant l’objet lui-même d’une plainte. 
 
[59] Par contre, on comprend mieux le raisonnement de l’intimé, lorsque l’on se 
réfère aux dispositions du Code de déontologie des représentants en assurance de 
dommages. 
 
[60] Avant d’examiner ces dispositions, rappelons toutefois, la situation à l’origine du 
chef no 4 : 
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• d’une part, l’intimé est le seul responsable du traitement des plaintes; 
 

• d’autre part, tous les autres courtiers de son cabinet sont des membres de sa 
famille; 
 

• en leur référant, ladite plainte, il se trouvait à les placer eux-mêmes en situation 
de conflit d’intérêts; 
 

• ce faisant, il craignait qu’on leurs reprochent, du même coup, leur manque 
d’objectivité; 
 

• devant cette situation inextricable, l’intimé a choisi, à tort ou à raison, d’assumer 
ses responsabilités au meilleur de ses connaissances et de sa compréhension 
de ses obligations déontologiques. 
 

[61] La trame factuelle étant établie, examinons maintenant les dispositions 
règlementaires. 

[62] L’article 2 du Code de déontologie des représentants en assurance de 
dommages obligeait l’intimé à s’assurer que ses mandataires et employés respectaient 
les dispositions de la loi et des règlements adoptés sous son égide. 

[63] Enfin, l’article 10 du Code lui interdisait de se placer en situation de conflit 
d’intérêts. 

[64] De plus, suivant l’article 11 du Code, il devait favoriser toute mesure visant à 
protéger le public. Il avait donc l’obligation de répondre. 

[65] Qui plus est, l’article 19 du Code lui imposait l’obligation de placer les intérêts 
des assurés avant les siens. 

[66] L’intimé faisait donc face à une double contrainte, soit qu’il plaçait les autres 
courtiers de son cabinet en situation de conflit d’intérêts en raison des liens familiaux 
qui les unissaient, soit qu’il assumait lui-même ce conflit d’intérêts en traitant la plainte 
de M. Alexandre. 

[67] Il a choisi la voie la plus logique, soit celle visant à éviter aux membres de son 
cabinet de commettre eux-mêmes des infractions déontologiques. 

[68] Son choix pouvait également se justifier par la doctrine de la nécessité. 

[69] Par analogie, lorsque tous les membres d’un Comité ou d’un tribunal sont en 
situation de partialité alors, la doctrine de la nécessité leur reconnait le droit de siéger 
sinon l’instance disciplinaire serait paralysée, ce qui serait contraire à l’intérêt public. 
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[70] C’est ainsi que le Tribunal des professions dans l’affaire Girard5 se référant alors 
à l’arrêt Ruffo6 , écrivait : 

« [44] Enfin, compte tenu de la doctrine de la nécessité 
([14]), le processus disciplinaire devrait suivre son cours 
devant le Comité tel que formé puisque l’article 152 du Code 
édicte que le comité de discipline décide privativement à tout 
tribunal si un professionnel a commis l’infraction visée à 
l’article 116. 

 [45] Ce dossier n’est d’ailleurs pas sans rappeler l’affaire 
Ruffo ([15]) qui présente de nombreuses similitudes avec 
celui-ci.  Il faut par analogie, en appliquer ici les principes. 

[46] Non seulement la décision du Comité ne dénote aucune 
faiblesse apparente, mais au surplus, la question soulevée a 
peu de chance d’être débattue avec succès en appel à ce 
stade-ci des procédures.  En effet, le Comité n’a pas encore 
débuté ses audiences et, comme le soulignait l’un des 
procureurs du syndic, Me Jacques Prévost, se référant à 
l’arrêt de la cour suprême précité ([16]), même dans 
l’hypothèse où le requérant avait raison, l’enquête du Comité 
doit avoir lieu : 

"Malgré la règle générale selon laquelle un juge qui n’est pas 
impartial est inhabile à entendre une affaire, la doctrine de la 
nécessité - - qui constitue une exception à cette règle générale - - 
permet dans certaines circonstances à un juge, qui serait par 
ailleurs inhabile à connaître d’un litige, d’entendre cette affaire s’il 
n’y a pas de juge impartial en mesure de le remplacer.  Le droit 
reconnaît que, dans certaines situations, il est préférable d’avoir 
une juge qui n’est ni indépendant ni impartial plutôt que de ne 
pas avoir de juge du tout.  La doctrine de la nécessité tient 
compte de l’importance des notions de la finalité et de continuité 
dans l’administration de la justice et autorise une degré limité 
d’iniquité envers un accusé." (Mon emphase) »  

[71] Dans le même ordre d’idée, le droit criminel reconnait à un accusé confronté à 
deux obligations légales contradictoires le droit de soulever la défense de nécessité.7 

[72] À cet égard, rappelons les sages paroles du Juge Lamer dans l’affaire Perka.8 

                                            
5. Girard c. Chiropraticiens [2002] QCTP 074 (T.P.) 
6. Ruffo c. Conseil de la magistrature [1995] 4 R.C.S. 267 
7. Perka c. R [1984] 4 R.C.S. 232 
8 . Ibid., pp. 252 et 252 
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« L’exigence que l’obéissance à la loi soit 
« démonstrativement impossible » pousse cette appréciation 
un cran plus loin.  Si l’accusé se devait d’agir, pouvait-il 
vraiment agir de manière à éviter le danger ou à prévenir le 
mal sans contrevenir à la loi? Y avait-il moyen de s’en 
sortir légalement? Je crois que c’est que Bracton veut dire 
lorsqu’il mentionne la « nécessité » comme moyen de 
défense pourvu que l’acte mauvais n’ait pas été « évitable ».  
Il faut se demander si l’auteur de l’acte avait réellement 
le choix : pouvait-il faire autrement? S’il y avait une 
solution raisonnable et égale autre que celle de contrevenir à 
la loi, alors la décision de contrevenir à la loi est un acte 
volontaire, mu par quelque considération autre que les 
impératifs de la « nécessité » de l’instinct humain. 

On ne saurait trop insister sur cette exigence qu’il n’y ait 
pas d’autre solution légale et raisonnable possible 
(pp. 252-253). » 

[73] Le législateur ayant prévu d’une part, le droit pour le consommateur de 
soumettre une plainte et d’autre part, l’obligation pour le responsable du traitement des 
plaintes, d’y répondre, l’intimé n’avait d’autre choix que de s’exécuter. 

[74] En l’espèce, M. Gingras, en choisissant de se placer lui-même en situation de 
conflit d’intérêts, a permis au processus de traitement des plaintes établi pour le 
bénéfice du public, de suivre son cours sans obliger les autres membres de son cabinet 
à commettre des infractions. 

[75] Soulignons que contrairement à d’autres lois, ni la LDPSF, ni ses règlements ne 
prévoient une solution lorsque le responsable est dans l’incapacité d’agir en raison soit 
d’un conflit d’intérêts ou même d’une simple absence pour cause de maladie. 

[76] Il va de soi que la situation très particulière de l’intimé et de son cabinet composé 
entièrement des membres de sa famille n’étaient pas prévisible au moment de la 
rédaction de la loi et du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la 
société autonome. 

[77] Cependant, l’intimé n’a pas à souffrir des lacunes de la loi qui n’a pas su prévoir 
une soupape de sécurité pour une telle situation. 9 

 
9.  À titre d’exemple, voir l’art. 119 C. prof., qui permet le remplacement d’un membre du Comité de 

discipline pour cause d’absence ou d’empêchement d’agir, ou l’art. 303 L.D.P.S.F. qui permet au 
vice-président de la Chambre d’exercer les fonctions du président en cas d’empêchement. 
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[78] En conséquence, il y a lieu d’appliquer la défense de la nécessité et de conclure 
que l’intimé ne pouvait pas ni légalement, ni dans les faits, agir autrement d’où son 
acquittement à l’égard du chef no 4. 

 

PAR CES MOTIFS, LE COMITÉ DE DISCIPLINE : 

ACQUITTE l’intimé des chefs nos 2, 3 et 4; 

DÉCLARE l’intimé coupable du chef no 1; 

ORDONNE à la secrétaire du Comité de convoquer les parties pour l’audition sur 
sanction. 

LE TOUT frais à suivre. 
 

 __________________________________
Me Patrick de Niverville, avocat 
Président du comité de discipline 
 
__________________________________
Mme Francine Normandin, 
C.d’A.Ass., courtier en assurance de 
dommages 
Membre du comité de discipline 
 
__________________________________
M. Ian Cytrynbaum,  
C.d’A.Ass., courtier en assurance de 
dommages 
Membre du comité de discipline 
 

 
Me Jean-Pierre Morin 
Procureur de la partie plaignante 
 
M. Roger Gingras 
Personnellement 
 
Date d’audience : 2 mars 2009 
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3.7.3.3 OCRCVM 

Aucune information. 

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc. 

Aucune information. 
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3.8 AUTRES DÉCISIONS 

3.8.1 Dispenses  

Régime du passeport 

Les autorités canadiennes en valeurs mobilières, autre que l’Autorité des marchés financiers, qui ont agi 
à titre d’autorité principale sous le régime du passeport ont rendu des décisions qui ont pour effet de 
dispenser les personnes visées de l’application de dispositions équivalentes en vigueur au Québec en 
vertu de l’article 4.7 du Règlement 11-102 sur le régime du passeport ou de l’article 4.8 de ce règlement, 
selon le cas. 

Pour consulter ces décisions, en obtenir copie ou effectuer une recherche à l’égard de celles-ci, veuillez 
vous rendre au site Internet de l’Institut canadien d’information juridique (CanLII) à l’adresse 
www.canlii.org. 

Si vous désirez consulter les décisions rendues depuis la publication du dernier numéro du bulletin, vous 
n’avez qu’à suivre les indications suivantes : rendez-vous à l’adresse Internet 
www.canlii.org/fr/advancedsearch.htm inscrivez la date du dernier bulletin et la date du jour à l’étape 3 - 
Date de décision, vérifiez que toutes les compétences sont sélectionnées à l’étape 4 – Compétences, 
cocher le choix « aucune » à l’étape 5 – Législation, cocher le choix « aucune » à l’étape 6 – Cours, 
cocher le choix « valeurs mobilières » à l’étape 7 – Tribunaux administratifs et lancer la recherche en 
cliquant le bouton « chercher ». 

Services financiers Eterna inc. 

Une dispense est accordée à Services financiers Eterna inc. de l’obligation d’établir et maintenir un 
compte en fidéicommis. 

Cette dispense est accordée aux motifs suivants : 

• la société s’assure, conformément à la convention signée par le client, que tous les chèques 
et instruments financiers des clients sont libellés au nom de Trust Eterna inc., une société de 
fiducie constituée en vertu de la Loi sur les sociétés de fiducie et les sociétés d’épargne; 

• dès la réception de toute somme d’argent provenant de clients pour la souscription de titres 
d’un organisme de placement collectif, la société devra se conformer à l’article 99 de la Loi et 
aux règles applicables à l'établissement et au maintien d’un compte en fidéicommis du 
Règlement, et aviser l’Autorité sans délai. 

3.8.2 Exercice d’une autre activité  

Aucune information. 

3.8.3 Approbation d’un projet d’entente de partage de commissions, approbation d’une prise 
 de position importante, emprunt ou remboursement autorisés  

Industrielles alliance, gestion de placements inc. 
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Approbation du remboursement de l'emprunt de 200 000 $ auprès d’Industrielle Alliance, Assurances et 
services financiers assorti d'une renonciation à concourir. Le solde de l'emprunt pour lequel Industrielle 
Alliance, Assurances et services financiers renonce à concourir est de 700 000 $. 

 

Emprunts et/ou remboursements autorisés par l’Organisme canadien de réglementation du 
commerce des valeurs mobilières (OCRCVM) 

Goldman Sachs Canada inc. 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 150 000 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de 
Goldman Sachs Canada Finance Co. en faveur de Goldman Sachs Canada Inc. courtier en valeurs de 
plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Goldman Sachs Canada Finance Co. renonce à 
concourir est de 100 000 000 $. 

Paradigm Capital Inc. 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 201 476 $ assorti d’une renonciation à concourir de 
Paradigm Capital Partners Limited en faveur de Paradigm Capital Inc. courtier en valeurs de plein 
exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Paradigm Capital Partners Limited renonce à concourir est de 
1 090 934.38 $. 

Paradigm Capital Inc. 

Approbation d’un emprunt de 201 476 $ assorti d’une renonciation à concourir de Todd Johnson en 
faveur de Paradigm Capital Inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel 
Todd Johnson renonce à concourir est de 201 476 $. 

3.8.4 Autres 

Aucune information. 
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